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Urządzenie do sprzętu gaśniczego, zwłaszcza do zbiorników
do przechowywania cieczy

Wynalazek dotyczy urządzenia do sprzętu do
gaszenia, zwłaszcza do zbiorników dla parzeohowy-
wania płynów łatwopalnych, z wężem pływającym
ułożonym w pojemniku, mieszczącym się w zbior¬
niku. Pojemnik ten, będący w bezpośrednim sty¬
ku z cieczą łatwopalną, ima otwór wlotowy (wpust)
dla środka gaszącego, najczęściej piany.

W wypadku wybuchu pożaru w zbiorniku, wąż
ten ma się rozwinąć z. pojemnika i wypłynąć na
powierzchnię palącej się cieczy, tak że środek ga¬
szący wpuszczony do pojemnika może przez niego
swobodnie przepłynąć i galsić pożar. Pojemnik jest
z reguły umieszczony w zbiorniku w sposób nie¬
dostępny, tak że jego otwieranie musii odbywać
się samoczynnie. Następuje to pod wpływem ciś¬
nienia środka gaszącego doprowadzonego do po¬
jemnika i >do węża. Wynalazek dotyczy urządze¬
nia, które umożliwia maksymalną niezawodność
otwarcia się pojemnika w wypadku pożaru.

W znanych urządzeniadh oltwór pojemnika jest
zamklnięty pokrywą, kitóra w wypadku wybuchu
pożaru zostaje otwierana. Urządzenia samoczynnie
otwierające pokrywę są skomplikowane i dlatego
niedostatecznie pewne w działaniu.

Istotą wynalazku jest zastosowanie membrany
uszczelniającej dla zamknięcia oitworu pojemnika,
przez kitóry rozprostowuje się wąż celem wypły¬
nięcia poprzez ciecz. Membrana ta pęka na skutek
powstającej różnicy ciśnień od spodu — wewnątrz
pojemnika i od góry — zewnątrz niej. Moment,
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kiedy pęka membrana, zależy od materiału, z któ¬
rego jest zrobiona, grubości, karbów lub innych
czynników, wpływających na jej wytrzymałość.
Ciśnienie wewnętrzne, powodujące pejkniejcie mem¬
brany, jest znacznie niższe od ciśnienia zewnętrz¬
nego, wywieranego normalnie na memibranę przez
płyn łaitwotpailny, przy maksytmalnyim wy*pełnie-
niu zbiornika.

Membrana jest korzystnie ukształtowana niesy¬
metrycznie w ten sposób, że pąka przy ciśnieniu
wewnętrznym 1 — 10 m słupa wody (działającym
od jej ispołdu), lecz 'jednocześnie wytrzymuje iciś-
nienie zewnętrzne około 20 m słupa wody. Mem¬
brana może być bardzo cienka i mieć nieznaczną
wytrzymałość w przypadku, gdy wspiera się swym
spodnim obrzeżem na tarczy lub innej podkładce,
kitóra luźno spoczywa w otworze pojemnika w ten
sposób, aby mogła być łatwo usunięta w razie
konieczności jego otwarcia. Membranę można na¬
piąć na jej obrzeżu pierścieniem naprężającytm
i ochronić od zewnątrz pokrywą łatwą do odrzu¬
cenia.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedisttawia urządzenie według wynalazku w wi¬
doku z (boku, fig. 2 — górną część pojemnika na
wąż w przekroju pionowym, a fig 3 — wycinek
1/4 okręgu memteany.

Na rysiumku zaznaczono linią przerywaną część
obudowy i dna zbiornika do przecho>wywania cie-
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czy łatwopalnej. Przez obudowę przechodzi rura
dopływowa 10 dla środków gaszących, zwłaszcza
dla piany. Rura ta jest zaklończona kształtką pod¬
trzymującą pojemnik 12 przeznaczony dla ułożenia
węża. Dolny koniee węża jeist umocowany w dol¬
nej części pojemnika 12 przepływowo z rurą 10.
Górny koniec 14 węża jest usytuowany przy wy¬
locie rury 10. Od dopływowej rury 10 jest popro¬
wadzony przewód 16 do gótnnej części pojemnika 12.
Górny otwór 18 pojemnika 12 jest nakryty cienką
membraną 20, opierającą się na tarczy 22, która
utrzymuje isię luźno na odsądzeniu 24 wokół otwo¬
ru 18.

Mocujący kołnierz 26 tworzy podkład pod: obrze¬
że membrany 20 wystające poza tarczę 22. Mem¬
brana 20 jest umocowana ido górnego brzegu koł¬
nierza 26 za pomocą naprężającego pierścienia 28,
przykręconego do kołnierza 26 wkrętami 30. Mię¬
dzy pierścieniem 28 i membraną 20 jest umiesz¬
czona uszczelka.

Membrana i układ mocujący ją mogą być na¬
kryte od zewnątrz ochronną pokrywą 34, której
część przytykająca do. kołnierza 26 może być wy¬
posażona w pierścień z uszczelniającą wargą 36.
Zamiast tego pierścienia można zastosować inne
zinaine roizwiązanie na przykład uszczelkę pierście¬
niową.

Materiał, z którego sporządzona jest membrana
20, jej grubość i wytrzymałość są tak dobrane, że
pęka" ona przy ciśnieniu wewnętrznym znacznie
niższym od ciśnienia zewnętrznego cieczy łatwo¬
palnej, działającego na membranę przy maksymal¬
nym wypełnieniu zbiornika. Membrana może być
np. tak ukształtowana,, że pęka przy' ciśnieniu
wewnętrznym, to jesjt działającym od jej spodu,
równym 1 — 10 m słupa wody, lecz może też wy¬
trzymać ciśnienie zewnętrzne, to jest działające
z góiry na jej wierzch, równe około 20 m słupa
wody, gdy zostanie podparta tarczą 22.

W przypadku pompowania płynu gaszącego, na
przykład piany, pod ciśnieniem przez przewód 10,
piana ta lub znajdujące się przed nią powietrze
wywołuje w urządzeniu stale wzrastające ciśnie¬
nie. Z chwilą, gdy ciśnienie to zacznie przez prze¬
wód obejściowy 16 działać na górną część pojem¬
nika i osiągnie wartość większą od ciśnienia zew¬
nętrznego wywieranego przez ciecz, membrana 20
zostaje wygięta w górę, co powoduje uniesienie
luźno leżącej tarczy 22. W momencie, gdy ciśnie¬
nie wewnętrzne osiągnie wartość równą ciśnieniu
zewnętrznemu zwiejksizonemu o ciśnienie rozrywa¬
jące membranę, ta ostatnia pęka.

Jednocześnie — w wyniku powstania parcia od
spodu — zerwana zostaje pokrywa ochronna 34
(w (przypadku, gdy była zastosowana). Luźno leżą¬
ca tarcza 22 ispada na bok. Środek gaszący wpływa
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równocześnie do węża w pojemniku. Pod jego
wpływem wąż rozprostowuje się, wydostaje się
przez otwarte ujście pojemnika i w miarę napeł¬
niania wypływa na powierzchnię cieczy w zbiór-

5 niku. Środek gaszący zalewa powierzchnię cieczy,
gasząc w ten sposób ogień.

W odmianie urządzenia pierścień naprężający 28
membranę 20 może.- mieć nagwintowany kołnieirz
i może być* nakręcony na (pierścień mocujący 26.

io W takim przypadku wkręty 30 są zbędne. Aby za¬
pewnić pęknięcie membrany przy ustalonym po¬
żądanym iciśniemu zewnętrznym, można zaopatrzyć
membranę w karb 33 na obwodzie. Dla osiągnię¬
cia tego celu można też odpowiednio dobrać gru-

15 bóść membrany lub materiał* z którego ma być
wykonana. Można na przykład' wykcmać ją ze
szkła lub z żywicy akrylowej, odpornej na dzia¬
łanie łatwopalnej cieczy przechowywanej w zbior¬
niku i zastosować karb na obwodzie górnej po-

20 wieirzichoi.

Przy innym rozwiązaniu można membranę wy¬
konać z cienkiej folii lub tworzywa fluorowego na
przykład policzterofluoroetylenu, przy czym karb
lub podane wykształcenia są zbędne, lecz grubość
jest tak mała, że membrana pęka przy przewidy¬
wanym ciśnieniu wewnętrznym.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sprzętu gaśniczego, zwłaszcza do
zbiorników ido przechowywania cieczy, wypo¬
sażone w dopływową rurę dla środka gaszące¬
go, złożoną w pojemniku w stanie gotowym do
użycia, mocowanym w zbiorniku lub tak z nim
połączonym, że zapewniony jest jego styk z cie¬
czą łatwopalną, znamienne tym, że wyposażone
jes(t w membranę (20) jako zamknięcie górnego
otworu (18) pojemnika (12).

40 2. Urządzenie według zastnz, i, znamienne tym, że
membrana (20) usytuowana jest na tarczy (22)
lub podkładce, umiesizazonej luźno na odsądze¬
niu (24) wokół otworu (18) wylotu pojemni¬
ka (12).

45 3. Urządzenie według zaistrz. 1 i 2, znamienne
tym, że memibrana (20) jest umooowana do gór¬
nego brzegu kołnierza (26) za pomocą napręża¬
jącego pierścienia (28) przykręconego' do koł¬
nierza (26) wkrętami (30) lub na gwint.

50 4. Urządzenie według zastrtz. 1 — 3 znamienne
tym, że pojemnik wyposażony jest dodatkowo
w ochronną pokrywę (34) usytuowaną nad mem¬
braną (20).

5. Urządzenie według zastrz. 1.—4, znamienne
55 tym, że międ/zy ochronną pokrywą (34) i koł¬

nierzem (26) usytuowana jest uszczelka (36).

Dokonano jednej poprawki
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